
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 2636/12 DP-G BELÉM, 14/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437580

Conceder conforme Laudo Médico nº130870/1, Licença Saúde à 
Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 20/08/12 a 31/08/12, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437745

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço móvel pessoal - SMP, com 
transmissão de voz, mensagens e dados.
Valor Total: 141,223.80
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/09/2013
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PATelefone: 9192398500
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437770

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço Técnicos de tecnologia da informação e comunicação 
da Defensoria (serviços técnicos de suporte a usuários/suporte 
a infraestrutura data center/cabeamento estruturado - fi sico e 
wi-fi  - CFTV segurança sistemas operacionais windows server 
e red hat enterprise Linux.antivirus e fi rewall, consultoria 
especializada em TIC)
Valor Total: 1,265,617.12
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: Triade Analise de Sistemas Ltda
Endereço: R Vandik P Filgueiras, 613
CEP. 58042-110 - João Pessoa/PBEmail: queiroz@triade.net.br
Telefone: 8134450707
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437380

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 035/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2012/317358, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 035/2012-SEGUP, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE PISCINA, para atender o Instituto 
de Ensino de Ensino de Segurança do Pará - IESP, pelo 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, tendo como órgão central 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, pelo critério de menor 
preço unitário, tendo como vencedora do certame, para todos 
os itens, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: Damarfe Produtos Químicos Ltda.
CNPJ/MF: 74.509.902/0001-94.

Item Especifi cação Unidade Preço unit.  
(R$) Qtd Preço 

total (R$)

01

Cloro Granulado (hipoclorito 
de cálcio), com concentração 

mínima de 60% de cloro 
ativo, para tratamento de 
piscinas, em balde com 
10kg. Marca: Hipocálcio.

Kg 7,15 5.500 39.325,00

02

Carbonato de Sódio 
(Na2CO3) - Barilha leve 
- controle de potencial 
hidrogêniônico (Ph) em 
tratamento de piscinas. 

Marca: Neoclor.

Kg 4,00 900 3.600,00

03

Clarifi cante e fl oculante à 
base de cloreto de alumínio 
básico para aplicação em 
tratamento de piscinas. 

Marca: Neoclor

Lt 6,00 350 2.100,00

04
Cloro em pastilha 

estabilizado – com 200 
gramas.

Und 4,00 2000 8.000,00

Valor total dos itens: R$ 53.025,00 (cinquenta e três mil e vinte e cinco reais)

Belém (Pa), 14 de setembro de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437519

PORTARIA Nº 1220/2012-SAGA
BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2012.

O Senhor Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: que no mês de outubro é celebrado nesta 
cidade de Belém, o Círio de Nossa Senhora de Nazaré, 
padroeira do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: ainda que para celebrar a ocasião, esta 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, irá 
realizar a 5ª Romaria do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, no 
dia 05.10.2012.
RESOLVE: Designar os servidores (as): MARIA DO 
SOCORRO VASCONCELOS COLARES (DAF), MARIA DO 
SOCORRO DE SOUZA COSTA(DRH), CLAUDETE LIMA 
WANZELLER(DRH),ALBERTO BARREIRO LOBO(CRL) LUCIENE 
DO SOCORRO DA CRUZ PADILHA(FISP),ALICE KIMICO F. 
MURAKAMI (FISP), MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO(DIPLAM),ANGELA CAVALCANTE (DIPREV), CARMEN LÚCIA 
BOTELHO DE BARROS (CEI), ROBSON MORAES REGO (IESP), 
JANDIR RIBEIRO LEÃO(CIOP) e  para sob a Coordenação da 
Coordenadora Administrativo Financeira, planejar, organizar e 
executar a 5ª Romaria do Círio desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437538

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32.224 DE 21.08.2012 
PORTARIA Nº 1160/2012-SAGA.

Onde se lê: Destino: Cidade de SÃO LUIS/MA
Leia-se:  Destino: Cidade de IMPERATRIZ/MA

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437645

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório na modalidade Convite nº. 
008/2012-FISP, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em obra de engenharia civil para 
reforma do telhado do prédio central do Quartel do 
Grupamento de Socorro e Emergência/GSE, pintura da 
fachada e reforço de pilar, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa MOREIRA & MOREIRA 
LTDA, com valor global de R$121.171,60 (cento e vinte e um 
mil, cento e setenta e um reais e sessenta centavos).
Belém, 18 de Setembro de 2012.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 008/2012-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 008/2012-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em obra de engenharia civil para reforma do telhado do prédio 
central do Quartel do Grupamento de Socorro e Emergência/
GSE, pintura da fachada e reforço de pilar, pelo critério 
de menor preço global, de acordo com a ata de análise e 
julgamento de propostas fi nanceiras, a empresa abaixo 
identifi cada:
- MOREIRA & MOREIRA LTDA, com valor global de 
R$121.171,60 (cento e vinte e um mil, cento e setenta e um 
reais e sessenta centavos).
Belém, 18 de Setembro de 2012.
HOMOLOGO:               BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437819

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 2,215.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, §1º da Lei Federal nº 

8.666/93, a CONTRATANTE resolve unilateralmente acrescer ao 
valor contratutal, o percentual aproximado de 24,35%
Contrato: 56-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06183132663140000    339030              0101000000          Estadual
06183132663150000    339030              0101000000          Estadual
06128133163350000    339030              0101000000          Estadual
06128133163360000    339030              0101000000          Estadual
06244134363710000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PLF COMERCIO LTDA
Endereço: rua 28 de setembro, Bairro: reduto, 1148
CEP. 66053-973 - belem/PA
Email: paulo@parainformatica.com.br
Telefone: 9132426218 Fax: 9132251673
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437943

PORTARIA: 1254/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA          AAssistente Jurídico     
32285841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06244134363710000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437407

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Segurança e Vigilância Armada, diurna e noturna, a 
ser executado em unidade da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DE PORTARIA Nº 22/12/CGPC/DIVERSOS
DE 12/09/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437478
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503 de 
29/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para 
controle e redução das despesas a serem adotadas no âmbito 
da Administração Direta e Indireta do Estado:
CONSIDERANDO: a impossilidade do DPC MARCUS VENICIUS 
S.S. NASCIMENTO, em promover as apurações: 0390/11, 
0402/11, 0408/11, 0453/11, 0501/11, 0555/11, 0588/11, 
0604/11, 0610/11, 0041/12, 0056/12, 0058/12, 0117/12, 
0149/12, 0164/12, 0167/12, 0186/12, 0215/12, 0228/12, 
0230/12, 0231/12, 0232/12, 0247/12, 0256/12, 0274/12, 
0274/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC DINILDA 
FERREIRA DA COSTA, Corregedora Regional do Baixo Tocantins, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437599

PORTARIA Nº 1013/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 11/9/2012

CONSIDERANDO: a AAI nº 0270/07-GAB/CGPC de 14/06/07, 
ter sido sobrestada, através da PORTARIA Nº 00961/08-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 06/08/08, em decorrência do servidor: 
BEATO VIEIRA BARBOSA, Investigador de Polícia Civil, 
encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento e o impedimento da autoridade presidente DPC 


